
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от 2023 года

О внесении изменений в Порядок присуждения ученой степени 
кандидата наук, ученой степени доктора наук
в Российской академии народного хозяйства и государственной службы 
при Президенте Российской Федерации

На основании решения ученого совета Академии от 19.09.2023 года 
(протокол № 17)

приказываю:

1. Внести следующие изменения в Порядок присуждения ученой 
степени кандидата наук, ученой степени доктора наук в Российской академии 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации, утвержденный приказом от 07 декабря 2021 года № 02-1336:

1.1. Пункт 3.1.6 изложить в следующей редакции: «3.1.6. Рекомендацию 
к защите по результатам предварительной и дополнительной экспертизы 
качества диссертационных исследований, либо по результатам заседания 
апелляционной комиссии на дополнительную экспертизу диссертации, 
проведенных в соответствии с локальными актами Академии».

1.2. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. Заявление соискателя, текст диссертации на соискание ученой 

степени, аннотация диссертации на английском языке, аннотация диссертации 
на русском языке и заключение по диссертации, подготовленное в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, 
размещаются на сайте Академии, в случае представления соискателем 
комплекта документов, предусмотренных п. 3.1. Порядка».

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие 
изменения в базу локальных нормативных актов.



3. Канцелярии (Е.А. Никитин) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность по программам высшего 
образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести 
настоящий приказ до филиалов Академии, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Ректор А.Г. Комиссаров


